
 
 
 
 

 
SÚMULA - 179ª Sessão Ordinária de 18/11/2022 da CACC 

 
 

Na Sessão ocorrida em 18/11/2022, realizada de forma remota, participaram os seguintes conselheiros: 
Sra Juliana Asbahr, representante da DGA; Sra Iara Ferreira, representante da INOVA; Prof. Guilherme 

José de Castilho – representante da PROEC; Prof. Elias B. Tambourgi – representante da PRPG; Prof. 
Jefferson Picanço – representante da Bancada Docente e Prof. Flávio Schmidt, representante da PRG. 

 

A Presidente Executiva, Profa Dra. Luisa Andreia Gachet, iniciou a sessão, colocando as justificativas de 

ausência dos conselheros: Conselheiros da Bancada Docente: Profª Mariângela Resenda, Prof Marcelo 
Mori e suplente Prof. Benilton de Sá Carvalho; conselheiros da PRP: Prof. Leonardo Tomazeli Duarte e 

suplente Prof. Marcelo Brocchi; Professor Luis Meloni – PROEC, sendo substituído pelo Prof. Guilherme 
José de Castilho. 

 

 

QUÓRUM DA REUNIÃO 

– 06 Conselheiros 

 

Em seguida, colocou para votação a Súmula da Reunião Ordinária de número 178, realizada em 
04/11/2022, a qual foi aprovada com 1 abstenção. 

 

 

Em seguida, os processos constados em pauta foram apresentados para análise e aprovação na 

seguinte ordem: 

 
 

Item I - Processos para Deliberação da CACC 
 

Item da Pauta Número do Processo Convênio UnIdade 

I.1  

I.2 

I.3 

I.4 

I.5 

I.6 

I.7 

I.8 

I.9 

I.10 

I.11 

I.12 

I.13 

 

01-P-16965/2019 

01-P-15831/2011 

01-P-04707/2010 

01-P-08873/2013 

01-P-01536/2017 

01-P-4715/2012 

36-P-1817/2017 

36-P-3871/2017 

36-P-3873/2017 

36-P-17409/2016 

01-P-25196/2022 

36-P-18075/2022 

18-P-18975/2019 

 

FÍSICO 

FÍSICO 

FÍSICO 

FÍSICO 

FÍSICO 

FÍSICO 

FÍSICO 

FÍSICO 

FÍSICO 

FÍSICO 

93626 

93505 

91799 

 

CBMEG 

CEPETRO 

DERI 

DERI 

DERI 

CGU 

FCA 

FCA 

FCA 

FCA 

GGBS 

FCA 

FEQ 

 

Todos os itens foram aprovados por unanimidade. 

 

 



 

Item II – Processos para Parecer Favorável da CACC 

 
Item da Pauta Número do Processo Convênio Unidade 

II.14 

II.15 

II.16 

II.17 

II.18 

II.19 

 

01-P-28708/2022 

03-P-35063/2021 

18-P-15129/2022 

18-P-15403/2022 

18-P-22237/2022 

26-P-29448/2022 

93663 

93243 

93461 

93467 

93570 

  93652 

NEPP 

FEM 

FEQ 

FEQ 

FEQ 

IE 

 

Todos os itens foram aprovados por unanimidade. 

 

 

 

Item III – Processos para ciência: 
 
Item da Pauta Número do Processo Convênio UnIdade 

III.20 01-P-47053/2022 93888 DEAS 

 

O processo foi relatado para os Conselheiros, os quais tomaram ciência. 

 

 

 
 

Em seguida, foram apresentados os convênios da Pauta Suplementar,, na seguinte ordem: 

 

 

Item I - Processos para Parecer 
 

Item da Pauta Número do Processo Convênio UnIdade 

I.1 

I.2 

I.3  

 

01-P-10286/2022 

15-P-05231/2022 

01-P-29133/2022 

93403 

93350 

93649 

PROEC 

HC 

GR/INOVA 

 

Todos os itens foram aprovados por unanimidade. 

 

 

Nada mais a apresentar e/ou discutir, foi encerrada a Sessão pela Presidente Executiva Profa Dra. Luisa 
Andreia Gachet. 


