

SÚMULA - 179ª Sessão Ordinária de 18/11/2022 da CACC

Na Sessão ocorrida em 18/11/2022, realizada de forma remota, participaram os seguintes conselheiros: Sra Juliana Asbahr, representante da DGA; Sra Iara Ferreira, representante da INOVA; Prof. Guilherme José de Castilho – representante da PROEC; Prof. Elias B. Tambourgi – representante da PRPG; Prof. Jefferson Picanço – representante da Bancada Docente e Prof. Flávio Schmidt, representante da PRG.

A Presidente Executiva, Profa Dra. Luisa Andreia Gachet, iniciou a sessão, colocando as justificativas de ausência dos conselheros: Conselheiros da Bancada Docente: Prof^a Mariângela Resenda, Prof Marcelo Mori e suplente Prof. Benilton de Sá Carvalho; conselheiros da PRP: Prof. Leonardo Tomazeli Duarte e suplente Prof. Marcelo Brocchi; Professor Luis Meloni – PROEC, sendo substituído pelo Prof. Guilherme José de Castilho.

OUÓRUM DA REUNIÃO

- 06 Conselheiros

Em seguida, colocou para votação a Súmula da Reunião Ordinária de número 178, realizada em 04/11/2022, a qual foi aprovada com 1 abstenção.

Em seguida, os processos constados em pauta foram apresentados para análise e aprovação na seguinte ordem:

Item I - Processos para Deliberação da CACC

Item da Pauta	Número do Processo	Convênio	Unldade	
I.1	01-P-16965/2019	FÍSICO	CBMEG	
I.2	01-P-15831/2011	FÍSICO	CEPETRO	
I.3	01-P-04707/2010	FÍSICO	DERI	
I.4	01-P-08873/2013	FÍSICO	DERI	
I.5	01-P-01536/2017	FÍSICO	DERI	
I.6	01-P-4715/2012	FÍSICO	CGU	
I.7	36-P-1817/2017	FÍSICO	FCA	
I.8	36-P-3871/2017	FÍSICO	FCA	
I.9	36-P-3873/2017	FÍSICO	FCA	
I.10	36-P-17409/2016	FÍSICO	FCA	
I.11	01-P-25196/2022	93626	GGBS	
I.12	36-P-18075/2022	93505	FCA	
I.13	18-P-18975/2019	91799	FEQ	

Todos os itens foram aprovados por unanimidade.

Item II - Processos para Parecer Favorável da CACC

Item da Pauta	Número do Processo	Convênio	Unidade	
II.14	01-P-28708/2022	93663	NEPP	
II.15	03-P-35063/2021	93243	FEM	
II.16	18-P-15129/2022	93461	FEQ	
II.17	18-P-15403/2022	93467	FEQ	
II.18	18-P-22237/2022	93570	FEQ	
II.19	26-P-29448/2022	93652	IE	

Todos os itens foram aprovados por unanimidade.

Item III – Processos para ciência:

Item da Pauta	Número do Processo	Convênio	Unldade	
III.20	01-P-47053/2022	93888	DEAS	

O processo foi relatado para os Conselheiros, os quais tomaram ciência.

Em seguida, foram apresentados os convênios da Pauta Suplementar,, na seguinte ordem:

Item I - Processos para Parecer

Item da Pauta	Número do Processo	Convênio	Unldade	
I.1	01-P-10286/2022	93403	PROEC	
I.2	15-P-05231/2022	93350	HC	
I.3	01-P-29133/2022	93649	GR/INOVA	

Todos os itens foram aprovados por unanimidade.

Nada mais a apresentar e/ou discutir, foi encerrada a Sessão pela Presidente Executiva Profa Dra. Luisa Andreia Gachet.